1-599/20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красногорск 09 ноября 2020 г.

Красногорский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Канкишевой А.Ц., с участием государственного обвинителя помощника Красногорского городского прокурора Морозовой Е.С., подсудимого ФИО1, защитника Самиева Т.Х., представившего удостоверение №10627 и ордер №92, при секретаре судебного заседания Рахмановой А.С., помощнике судьи Геберлинг М.В., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

Козакевич ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества, совершенном в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

Так, он, располагая сведениями об источниках приобретения психотропного вещества, 25.08.2020, примерно в 13 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>», решил использовать имеющиеся сведения и возможности для осуществления противоправной деятельности, связанной с незаконными приобретением и хранением без цели сбыта психотропного вещества.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ, ФИО1, 28.08.2020, примерно в 13 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>», приискал неустановленный органами следствия источник приобретения, связавшись по телефону с неустановленным следствием лицом и договорившись о приобретении психотропного вещества, после чего реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ, в этот же день, примерно в 14 часов 00 минут, при помощи своего мобильного телефона осуществил перевод денежных средств в размере 3 753 рубля и получил адрес «закладки». Далее, ФИО1, в этот же день 28.08.2020, примерно в 16 часов 00 минут, незаконно, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20-25 Федерального Закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), у неустановленного следствием лица через «закладку» в лесном массиве вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, приобрел пакет из полимерного материала с веществом содержащим психотропное вещество амфетамин, массой 1,72 гр. (согласно справки об исследовании № от 26.08.2020 и заключения эксперта № от 14 сентября 2020), который положил во внутренний карман рюкзака находящегося при нем.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) - вещество, содержащее психотропное вещество амфетамин - включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), масса вещества, содержащего психотропное вещество амфетамин составляющая 1,72 гр, является крупным размером.

Далее, ФИО1, незаконно, в нарушение Федерального Закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), хранил пакет из полимерного материала с веществом, массой 1,72 гр, содержащим психотропное вещество амфетамин при себе, во внутреннем кармане рюкзака находящегося при нем, для личного употребления, без цели сбыта до 17 часов 30 минут 28.08.2020 до момента задержания сотрудниками ОРППСП УМВД России по г.о. Красногорск вблизи 

<

адрес> которое, в дальнейшем, было изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 25.08.2020, в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 30 минут, в помещении служебного кабинета № в Нахабинском ОП УМВД России по г.о. Красногорск по адресу: 

<

адрес>

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанного преступлений признал полностью, подтвердив изложенные выше обстоятельства совершения им преступления, в содеянном раскаялся, так как полностью осознал свою вину и просил о снисхождении.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления по ст. 228 ч.2 УК РФ подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8 из которых следует, что 28.08.2020, примерно в 17 часов 30 минут вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> сотрудниками ОУР Нахабинского ОП УМВД России по г.о. Красногорск, задержан ФИО1, который подозрительно себя вел. Данный гражданин был доставлен в Нахабинский ОП УМВД России по г.о. Красногорск, где в присутствии понятых и начальника ОУР Нахабинского ОП ФИО9 в период времени с 18 часов 05 минут по 18 часов 30 минут 25.08.2020 проведен личный досмотр данного гражданина. Всем участвующим лицам разъясняются права и обязанности. ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ. ФИО1 заявил, что имеет при себе психотропное вещество амфетамин. Им был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого из правого кармана брюк изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета. IMEI: №, абонентский №. Из внутреннего кармана рюкзака полиэтиленовый пакет «Зип лок» с порошкообразным веществом светлого цвета. По факту изъятия ФИО1 пояснил, что данное психотропное вещество хранил с целью дальнейшего употребления, координаты закладки с помощью мобильного телефона «IPhone X». После окончания проведения досмотра ФИО1 мобильный телефон упакован в белый бумажный конверт, изъятый пакет был упакован в конверт, на каждом конверте нанесены пояснительные надписями и подписи. В ходе досмотра применялись средства видео-фиксации. По отношению к ФИО1 со стороны сотрудников полиции или других посторонних лиц не применялось физическое или психическое воздействие (л.д.82-83);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО11 из которых следует, что 25.08.2020 примерно в 17 часов 50 минут, он находился возле железнодорожной 

<

адрес>, 

<

адрес>. В это время к нему подошел неизвестный мужчина в гражданской одежде, который предъявил служебное удостоверение сотрудника органов внутренних дел и представился сотрудником уголовного розыска. Он попросил его пройти в помещение Нахабинского отдела полиции, для того чтобы он присутствовал в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного. Он согласился и вместе с ним прошел в отдел полиции, где с участием второго понятого, после разъяснения прав с применением видеосъемки сотрудником полиции произведен личный досмотр ФИО1 В начале досмотра ФИО1 сотрудником полиции был задан вопрос, имеет ли он при себе какие-либо документы, вещи, предметы, являющиеся непосредственно орудием совершения или непосредственно объектом правонарушения, а так же предметы или вещества, запрещенные действующим законодательством к гражданскому обороту на территории Российской Федерации. На данный вопрос ФИО1 ответил, что хранит при себе психотропное вещество «Амфетамин», при этом указал, где именно «Амфетамин» сейчас находиться. Так же ФИО1 пояснил, что данное психотропное вещество хранил для личного потребления, приобретал при помощи мобильного телефона «

<

данные изъяты>» с использованием сайта «Гидра». После этого сотрудник уголовного розыска провел личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружил и изъял из внутреннего кармана рюкзака полиэтиленовый пакет «Зип лок» с порошкообразным веществом светлого цвета, со слов ФИО1 в пакете находится психотропное вещество «Амфетамин», из правого кармана брюк мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе серого цвета. IMEI: №, абонентский №. После чего изъятое было упаковано в белые конверты и них поставлены подписи участвующих лиц (л.д. 47-49);

- рапортом об обнаружении признаков престпления, согласно которому 25.08.2020 в 17 час 30 мин., в рамках операции “Дилер”, в близи 

<

адрес>, р.

<

адрес> задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет «Зип лок» с порошкообразным веществом светлого цвета, внутри которого, со слов ФИО1, находиться наркотик «Амфетамин» массой 2 гр., который последний приобрел на сайте «Гидра», в каком именно магазине не знает, с целью дальнейшего употребления (л.д.5);. - протоколом личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов, согласно которому 28.08.2020, в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 30 минут, в служебном кабинете №3 Нахабинского ОП УМВД России по г.о. Красногорск по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>Б. сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО1, из правого кармана брюк изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета, IMEI: №, абонентский №. Из внутреннего кармана рюкзака полиэтиленовый пакет «Зип лок» с порошкообразным веществом светлого цвета, со слов досматриваемого в данном пакете находится наркотическое средство. При проведении личного досмотра применялись средства фиксации видеозапись (л.д.6-7);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 25.08.2020 с участием ФИО1 дознавателем был осмотрен участок местности в лесном массиве вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где ФИО1 указал на место, откуда он забрал закладку с запрещенными веществами (л.д. 20-23);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому 15.09.2020 в помещении служебного кабинета № 501 в УМВД России по г.о. Красногорск по адресу: 

<

адрес>, следователем было осмотрены конверт с пакетом из полимерного материала, с веществом содержащим психотропное вещество амфетамин массой 1,72 гр. (согласно заключения экспертов № от 14.09.2020) после проведенных исследований масса вещества 1,69 гр.), изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО1 25.08.2020 в кабинете №3 Нахабинского ОП УМВД России по г.о. Красногорск по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>Б; конверт с мобильным телефоном 

<

данные изъяты> видеозапись проведения личного досмотра ФИО1 от 25.08.2020 (л.д.66-67);

- вещественными доказательствами: веществом содержащим психотропное вещество амфетамин массой 1,69 гр. (согласно заключения экспертов № от 14.09.2020), мобильным телефоном iPhone X, видеозаписью проведения личного досмотра ФИО1 от 25.08.2020 (л.д.75-77, 79);

- справкой об исследовании № 842 от 26.08.2020, согласно которой вещество, массой 1,72 г, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (л.д.28);

- заключением эксперта № 882 от 14.09.2020, согласно которому вещество, массой 1,70 гр (после проведённого исследования), представленное на экспертизу, содержит психотропное вещество амфетамин (л.д. 57-63).

Анализируя собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч.2 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества, совершенном в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется посредственно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает его чистосердечное раскаяние в содеянном и полное признание своей вины, состояние здоровья его и его супруги, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, данные о личности подсудимого ФИО1, который являясь гражданином другого государства на территории Московской области имеет в собственности жилое помещение, в котором постоянно проживает со своей семьей, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно без реального отбытия наказания и полагает назначить ему наказание условно, на основании ст. 73 УК РФ.

При определении подсудимому ФИО1 размера наказания судом принимаются во внимание смягчающие его наказание обстоятельства, отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. Дополнительную меру наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд с учетом конкретных обстоятельств дела полагает к ФИО1 не применять.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309УПК РФ, 

приговорил:

признать Козакевич ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (три) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Обязать ФИО1 не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных и один раз в месяц, в дни, установленные этим органом, являться на регистрацию.

Вещественные доказательства:

- компакт-диск, приобщенный к материалам уголовного дела – хранить при деле; 

- конверт с пакетом из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 1,69 гр (после проведенных исследований), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красногорскому г.о. (квитанция 001301) – оставить на хранение в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красногорскому г.о. до принятия процессуального решения по материалу, выделенному из уголовного дела № для дополнительной проверки согласно постановления от 28.08.2020;

- мобильный телефон «IPhone X» в корпусе серого цвета, IMEI: №, абонентский №, переданный на хранение ФИО1 – считать возвращенным по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Красногорский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий